tanto labore et oneri se non posse sufficere considerans et coram omnibus renuntians, ad priora reuertitur, pro quo eodam anno Otto Pragensis prepositus VII. kal. martii [23. Febr.] eligitvr.

Anno dominice incarnationis millesimo CXLI. dux Uvaladizlaus experimto, quam res sit amara, non inmeior, cognatum suum principem Ottонem, qui post occisionem patris principis Ottonis in prelio Hilmec<sup>1</sup> inter regem Lotharium et ducem Zobzlauum habito [1126, 18. Febr.] usque ad annos iuueniles in Ruzia exulando peruererat, fraterna pietate commotus, maxime rogatu domini Henrici Morauensis episcopi, qui alio nomine Sdico fuit dictus, et aliorum principum de exilio reuocat et Olomucensis prouincię ducatu, quem pater suus male perdiderat, inuestit. Qui Heinricus quante religionis et quanti fuerit consilii, opera eius indicant. In ipsa enim ciuitate Olomuc monasterium in honore sancti Wenzlai martyris Christi in ipsa arce a primis eiusdem terre ducibus incepit ad unguem honoriſcie perduxit et ibi duodecim canonicis locatis sedem episcopatus ab ecclesia sancti Petri nichil inde ablatis licentia domini Iunocentii pape transtulit. De ligno etiam uictoriosissimę sancte crucis per eum de Hierosolimis apportato et plurimis ecclesiasticis indumentis preciosissimis et rationali aureo honestissime decorauit. Qui etiam, quis in seculo hoc sit sibi aptus modus uiuendi, subtiliter inquirens, habitum et regulam sancti Augustini sub sanctis apostolis constitutam Hierosolimis assumpsit, et domino supra memorato duce una cum consorte sua felicis memorie domina Gerdrude, sorore regis Chōnradi fauente et plurimam pecuniam subministrante, monasterium regalis operis in monte Ztragov, quem alio nomine montem Syou nominauit, et aliud quoqne in introitu Boemie Lutomisl, ei nomen montem Oliueti impo-nens constuxit<sup>2</sup> et uiris religiosis, qui deo die ac noctu famularentur, impleuit et plurimas ecclesias, quas enumerare longum est, uigilias, elemosinas et cetera bona opera, que sibi testimonium perhibent, post se heredes in hoc seculo reliquit.

Anno dominice incarnationis MCXLII. a senioribus et nobiliорibus Boemie plurimis, a quibus equitas oriri debuit, egressa est iniquitas. Cum etenim dux Waladizaūs secundum potestatem a deo sibi collatam, licet etate adhue sit iuuenis, moribus tamen et sensibus, qui cani sunt hominis, valde maturus, secundum consilium sibi fidelium

<sup>1</sup> D. i. Kubu. <sup>2</sup> Soll heissen construxit.

dueatus sui gubernacula disponeret, quidam nobiles in terra hac meliora beneficia obtinentes cuneta secundum voluntatem eorum disponere uoluerunt. Et cum hec adipisci non possent, conuenticula tractantes reuera de sanguinibus dicunt se male elegisse sibi dominum, qui tanti ducatus gubernacula regere non posset. Et quorundam prauorum inito consilio in Morauiam quidam ad principem Chvñradum, quidam ad principem<sup>t</sup> Ottонem, quidam ad Wratzlaum, ad hoc ipsum scelus Waldizlao, filio Zobezlai, Spitigneo et Lüpoldo, filiis Borywoy ducis, exhibito confugiunt et deo aliter disponente principem Chonradum ipso ad hoc aspirante sibi in ducem eligunt. Hec itaque dux Waladizlaus considerans ex quorundam nobilium sibi fidelium, qui timorem dei pre oculis habentes secum remanserant, ad dominum Chonradum et ad dominum Wratzlaum nuntios mittit precipiens, qui eos moneant, quatinus terras, quas ab eo habent, fidei ei sub iuramento promisse memores in pace teneant, nec illorum exilium<sup>z</sup> prauo consilio acquiescant. Dominum autem Heinricum Morauiensem episcopum, in quo plurimum eius pendebat consilium, ad Ottонem principem Olomucencis prouincie mittit, cuius consilio patrium ei principatum reddiderat et eum monet et fraterne rogat quod tante gratie eius non sit inmemor, quod nullo eius preueniente merito, sed sola eius gratia ducem tanti ducatus eum constituit, et quod consilio domini Chonradi et eorum, qui ad eum de Boemia confugerant, nullo modo acquiescat, sed pro honore eius armis et uita tuendo, secundum quod dehet, stet fideliter. Quod si facere uelit, ei promittit, quod quandiu uiuet, pro honore suo tuendo gladius suus, si opus esset, ei non deerit. Ipse autem tanti presulis, tanti patris et aliorum prudentum virorum spreto consilio more Roboam iuuenium audieus consilium supradictis viris adhesit nefariis. Quid plura? princeps Chonradus inuisibilis gunsos<sup>x</sup>, uidelicet ducatum Boemie, mente concepit et tantos aspirat obtainere honores. Fortissimi undique parantur exercitus, dux Waladizlaus ne tantum ducatum, uidelicet Boemie, amittat, Cvnradus, ut eundem ducatum obtineat, quod nec pater eius mente aspirare ausus est, sacrilego ausu contra dominum suum arma sumit. Eis introitus Boemie patuit, sed dum fere in medium Boemie peruenissent, eos dux Waladizlaus

<sup>t</sup> principem ist durchgestrichen. <sup>x</sup> Dobner emendirt: exulum. <sup>z</sup> güös im Sibb. Codex.

ultra procedere non patitur, sed in monte, qui Vizoca dicitur, eis cum exercitibus plurimis occurrit.

Aduenit itaque VII. kal. mai [25. Apr.] dies illa, dies luctus et miserie, dies, in qua in Boemia plus quam ciuale bellum ortum est, dies, in qua dux Waldizlaus cribrauit sibi fideles sicut triticum. Cum etenim nexilla rosea signa belliea sibi inuicem iam de prope minarentur uictoram, quidam nobiles perfidi, quia nondum fex eorum erat exinanita, in ipso congressu de exercitu predicti dueis W. effugiunt signa condicta dantes et sese alta uoce esse iam per omnia uictos <sup>t. 2.</sup> clamantes. Quid igitur? dux Wladizlaus et fratres eius, quod inter tam perfidos homines facere possunt, faciunt, exercitus ipsius Conradi ut leones fortiter irruunt et sic per medium <sup>1</sup> hostiles exercitus eos viriliter cedentes transeunt et plurimis ex parte sua amissis et plurimis ex aduersa parte occisis cum suis, qui secum remanserant, et cum domino Heinrico episcopo Moraviensi sibi fidelissimo Pragam redeunt. Nec mirum! hoc etenim uarius belli euentus exposcit. Ibi quantam fidem erga ducem dominum suum comes Velizlao habuerit et comes Casta et comes Smilo cum filiis suis et Ben. ceterique nobiles, alii morte, alii autem sanguinis effusione pugnando pro patria ostenderunt. Dux itaque W. firmata predicta cinitate fratrem quoque suum Thebaldum in ea cum domina Gertrude uxore sua, cui maxime in hoc articulo confidebat, cum quibusdam militibus nalde bellieosis pro tuenda ciuitate et principali throno, quodam saxo, quod etiam nunc <sup>i</sup> medio ciuitatis <sup>2</sup>, pro quo non solum nunc, sed etiam ab antiquo multa millia militum bello corruerunt, Prage dimisit. Heinricum uero Böhdisin pro colligendo exercitu misit, ipse autem ad regem Conradum cum comite Velizlao, qui ei a puericia sua fidelis extiterat <sup>4</sup>, et ibi pro honore suo fideliter uite sue non parcens pugnauerat, quibusdam sibi adiunctis et cum Heinrico Morauensi episcopo, magni consilii viro, maxime tunc necessario, pro petendo contra hostes auxilio uiam arripit.

Interim Conradus ciuitatem Pragam obsidione, prout plus potest, cingit et eam habere desiderans diuersis bellicis machinis inuadit. Princeps uero Tebaldus, qui pro tuenda ciuitate remanserat, cum uiris fortissimis in eos dineros insultus faciens more Catonis pug-

<sup>1</sup> Soll heißen *medios*. <sup>2</sup> Soll heißen *in*. <sup>3</sup> Hier ist zu ergänzen *est*. <sup>4</sup> extiterit stand ursprünglich, wurde aber von dem Schreiber in extiterat verändert